（一社）鳥取県ＬＰガス協会

『平成２９年度活動報告』

第３６回定時総会を開催
開催日：平成29年５月24日（水）

会 場：倉吉シティホテル

出席者数：１２７名（実出席６１名、委任状出席６６名)

業界活動 1

【会長挨拶要旨（水谷会長）】

来賓の方々へ総会へのご臨席と祝辞
のお礼を述べられ、平成２８年度を振り返られた。
熊本地震から始まり水害、台風、雪害、噴火と日本列島各地で災害を経験した
年であった。そして、１０月２１日には地元中部を中心とする大きな地震に見
舞われた。幸いにも火災が１件も起きず、死者も無くやり過ごせたのは、ＬＰ
ガス周辺のハード面の整備のお陰であったと思う。
我々は業者としての責任を常に意識しながらやっている。今後も出来る限り、
我々の責任による事故が起きないように不断の努力をお願いしたい。
また、業界内においては全Ｌ協の中でも我々の懸案事項、問題点を審議して

おりますが、公平さを欠いた色々なトラブルがあり意見を求められる。我々の
住む所においてはそうした事が少しでも無い様に、今業界に求められています
公平化、透明化を肝に命じて皆様がそれぞれの中で役割を果たして頂いて協会
を一掃盛り上げて頂きたいと思います。

水谷 会長

創立６０周年記念式典を開催

開催日 平成２９年５月２４日(水）

場 所 倉吉シティホテル

参加者 １００名

鳥取県協会は1957年11月、鳥取県プロパンガス協会として発足し、

今年節目となる創立60周年を迎える事となりました。

第36回定時総会終了後引き続き、同会場において100名の会員と関

係者の出席の下、記念式典を開催し県協会の発展へさらなる決意を新

たにしました。

第1部 記念講演

演題「甲子園名将に学ぶ危機管理術」

講師 皆生タクシー㈱ 代表取締役 杉本真吾 氏

第2部 記念式典

【水谷会長挨拶要旨】

60周年の歴史を振り返り、協会運営を支えた先人の功績を讃えられました。

また、保安を第一に事業者として課せられた課題に迅速に対処し、お客様
の信頼を得ると言う不断の努力を惜しまなければ臆することなく前進して
いける。皆様の英知を支えに全力をもって協会運営にあたって行きたい。
新たなる10年、さらなる10年に向けて絶大な指導、支援をお願いすると力
強く挨拶を述べられた。

業界活動 2

左から
吉田副会長・狩野副会長・水谷会長・雑賀副会長・岡山専務理事

来賓祝辞 県消防防災課 森本課長 来賓祝辞 高圧ガス保安協議会 並河会長

業界活動2-2

【感謝状贈呈】

１．功労者 山田正
２．保安部員 坂本通裕、宮部貴志、太田伸裕、矢倉勝宏、原晃幸、足立祥
３．高圧ガス保安協会液化石油ガス教育事務所講師 深谷勉
４． 〃 液化石油ガス設備士試験技能試験判定専門委員 中本日佐夫
５． 〃 液化石油ガス教育事務所フレキ管講習トレーナー 中本日佐夫
６．保安専門技術者 尾崎好邦、高田直文、谷上洋一、深谷勉
７．職員 森田明美、加賀範子、大西如子

【来賓紹介】
鳥取県危機管理局消防防災課課長 森本茂樹 様
鳥取県危機管理局消防防災課高圧ガス保安指導員 田中仁志 様
鳥取県中部ふるさと広域連合会消防局次長 福田光博 様
一般社団法人島根県ＬＰガス協会会長 森山健一 様
鳥取県一般高圧ガス保安協議会会長 並河勉 様
鳥取県高圧ガス地域防災協議会会長 小林博 様

ＬＰガス販売事業者保安講習会を開催
開催日 平成２９年６月２１日(水）13：30～

場 所 ㈱新日本海新聞社 中部本社

参加者 １５０名

講習内容 （1）平成２９年度液化石油ガス販売事業者等保安対策指針について

講師：鳥取県危機管理局 消防防災課主事 奥村賢司 氏

（2）平成２８年度消防防災課立入状況について

講師：鳥取県危機管理局消防防災課高圧ガス保安指導員 田中仁志 氏

（3）液化石油ガスの小売営業における取引適正化及び独禁法等について

講師：甲南大学 法科大学院教授 土佐和生 氏

開会挨拶 水谷会長 講師 甲南大学 土佐教授 講師 鳥取県消防防災課 奥村主事

業界活動 3

ＬＰガス需要開発及びＬＰガス販売指針講習会を開催

開催日 平成２９年７月２１日(金）13：30～

場 所 ㈱新日本海新聞社 中部本社

参加者 １００名

講習内容 （1）需要開発促進のための情報システム活用事例の紹介について

講師：㈱カナデンブレイン経営企画部戦略チームリーダー 叶 俊信 氏

（2）ＬＰガス販売指針第４次改訂について

講師：一般社団法人全国ＬＰガス協会 事務局長 若山 義彦 氏

（3）需要開発推進におけるリース活用について

講師：Ｔ＆Ｄリース株式式会社 大阪支店次長 中村 正人 氏

経済委員長 狩野副会長挨拶 全国ＬＰガス協会 若山 事務局長 ㈱カナデンブレイン 叶リーダー

業界活動 4

地域保安指導事業 保安講習会を開催

開催日 平成２９年１１月２８日（火）

場 所 倉吉未来中心

参加者 １４０名

講習内容 ●ＬＰガス災害対策

講 師：保安専門技術者 岡山 修氏 （鳥取県ＬＰガス協会）

●保安業務指導

講 師：保安専門技術者 佃 文保氏 （山陰酸素工業㈱）

（講演中の佃講師） （講習風景）

業界活動 5

第１７回鳥取県高圧ガス保安大会を開催
開催日：平成２９年１０月１９日（木）

場 所：倉吉未来中心小ホール

 鳥取県高圧ガス保安大会実行委員会

 （実行委員長：並河 勉 実行団体：一般社団法人鳥
取県ＬＰガス協会、鳥取県一般高圧ガス保安協議会
鳥取県高圧ガス地域防災協議会）は、中国四国産業
保安監督部・鳥取県・高圧ガス保安協会中国支部の
後援をいただいて、第１７回鳥取県高圧ガス保安大
会を開催しました。

大会スローガン “上手にやるより確実に 早くやるより安全 ゆとりを持って安全作業”

 平成２９年度高圧ガス保安功労者等知事表彰受賞者

業界活動 6

表彰の種類 氏 名 高圧ガスの種類

優良販売事業者 北原商事株式会社 Ｌ Ｐ ガ ス

優良販売事業者 広島ガスエナジー㈱境港営業所 Ｌ Ｐ ガ ス

優良業務主任者 中村徹雄（有限会社中村伊平商店） Ｌ Ｐ ガ ス

優良業務主任者 小川弘二（小川燃料店） Ｌ Ｐ ガ ス

優良業務主任者 牧山公一（米子煉炭有限会社） Ｌ Ｐ ガ ス

中核充填所稼働訓練の実施

開催日：平成２９年１０月５日(木)

会 場：㈱ホームエネルギー山陰米子センター（中核充填所）

水谷会長 挨拶 通報訓練被害状況集計 ＬＰガス発電機を行政担当者へ説明 炊出し訓練の様子

業界活動 7

業界活動 8

従業員（社員）を対象にクッキング・コンロ機能
勉強会を開催

● 開催日 平成２９年８月２２日(火) ● 開催日 平成２９年１０月１２日(木）
● 場 所 山陰酸素工業㈱鳥取支店ショールーム ● 場 所 リンナイ㈱ＨＯｔ・Ｌａｂ山陰ショールーム
● 講 師 コンロ機能 ㈱リンナイ 道上知幸 氏 ● 講 師 リンナイ㈱営業推進グループ 大原真由美 氏
● 参加者 １３名 ● 参加者 １４名

コンロ機能の説明 美味しいお菓子が出来ました 最新コンロの魅力を勉強しました

ＬＰガスの利便性・安全性・環境優位性のＰＲと需要拡大
消費者活動 1

需要開発（エコフェスタ）を鳥取県２会場において開催

〇 時短・節約！忙しいママをガスで応援フェアー

〇 最新ガス機器を中心とした快適生活の提案と体感

動員数は２会場で2,981組の実績

（みんなＬＰガスフアン！） （わたしも出来ます楽々クッキング！）

●倉吉会場：まちかどステーション

開催日 ：平成２９年４月１５日～１６日

（みんなで楽しく！） （みなさん真剣！）

●米子会場：米子産業体育館

開催日 ：平成２９年７月１日～２日

消費者活動 2 男の料理教室・ＬＰガス安全教室を開催

● 開催日 平成２９年１２月１３日（水）
● 場 所 日置谷地区公民館（青谷町）
● 講 師 大磯一清 氏 賀露中央鮮魚市場協同組合 ・ 卯月 千寿 氏 ㈱いなば燃料センター鳥取営業所
● 参加者 10名

卯月氏によるＬＰガス安全教室 料理（さしみ・たたき・あら汁・サザエご飯）

おいしそう！！

青年部岩美産業祭で
ＬＰガスのＰＲ活動

ご飯が美味しく炊けました！ 射的はこどもたちに大人気！ 災害に強いＬＰガスをＰＲ！

消費者活動 3

開催日：平成29年11月4日（土）

会 場：岩美町立渚交流館

参加者：鳥取県ＬＰガス協会青年部６名

●ＬＰガスで炊いた美味しいご飯を試食

●こども向けイベントとして、射的・クイズ他

●ＬＰガス発電機・炊出しステーションで災害対応他ＰＲ

とっとり防災フェスタ2017
● 開催日 平成２９年９月３０日（土）
● 会 場 ウィンズ米子（米子市大崎）
● 来場者 ３００名（こども火越こし体験７０組）

（災害に強いＬＰガスをＰＲ） （古代の火越こしに挑戦）

消費者活動 4

消費者活動 5

ＬＰガスの日ＰＲ活動 街頭でチラシ配布

○ 実施日 平成２９年１０月７日 ○ 実施日 平成２９年１０月１０日(火) ○ 実施日 平成２９年１０月１０日(火）

● 場所ＪＡトスク本店（鳥取市） ● 場 所 味総パープルタウン店前（倉吉市） ● 場 所 ＰＬＡＮＴ-５（境港市）

みなさんお疲れ様でした 地震対策について丁寧に説明 お客様への注意喚起配布物 災害に強く安心・安全ＬＰガスのＰＲ

ＬＰガス衣類乾燥機・センサー付き鋳物コンロを贈呈

●保育園と福祉施設にＬＰガス衣類乾燥機を贈呈 東部地区で２台
●災害時、炊出しにも利用できるセンサー付き鋳物コンロを贈呈 中部地区で５台
●幼稚園と中学校にＬＰガス衣類乾燥機を贈呈 西部地区で２台

（ＬＰガス衣類乾燥機を贈呈） （センサー付き鋳物コンロを贈呈） （ＬＰガス衣類乾燥機を贈呈）

東部地区 中部地区 西部地区

消費者活動 6